[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, o Sr. José Luis Rici, para que seja realizada com URGÊNCIA melhorias na infraestrutura geral no bairro Campos Salles.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador esteve no referido bairro e, em conversa com moradores, os mesmos relataram que estão sentindo-se abandonados e, realmente, o bairro está com a infraestrutura muito ruim.

	Em especial os principais pontos a melhorar são:

· A iluminação que está muito precária trazendo falta de segurança, motivo pelo qual deve ser trocada e melhorada;
· As ruas estão cheias de buracos e quando chove o barro e a lama dificultam que os moradores saiam de suas casas, todavia quando o tempo está seco a poeira é quase insuportável, por isso nivelar e jogar cascalho já ajudaria, sabendo-se que atualmente a prefeitura não tem condições de arcar com o asfaltamento do bairro;
· Que seja reaberto o PAS do bairro com urgência, para melhorar o atendimento àquelas famílias;
· Não existe no bairro qualquer aparelho público de lazer, o “campinho” está abandonado, não existe nenhum playground para as crianças, não existe um barracão ou outro local para o lazer dos adultos e idosos, a instalação de um local de lazer trará melhoria na qualidade de vida dos moradores.

	Lembrando que atualmente moram mais de 130 pessoas no bairro, estando isoladas e precisando com urgência de melhorias locais para possibilitar uma melhor qualidade de vida.

	Diante de tais fatos peço o atendimento do presente APELO para que possamos beneficiar os moradores do bairro Campos Salles.

				Sala das Sessões, 09 de junho de 2017.

ADRIANO TESTA
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 738/2017 - 09/06/2017 10:57 - LUCAS